UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-SCT Quảng Trị, ngày     tháng     năm 2022

BÁO CÁO
Sơ kết 06 tháng đầu năm 2022 về triển khai Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030

Kính gửi: Ban chỉ đạo thực hiện đề án 06 tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 15/2/2022 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Văn bản số

1068/CATPC06 ngày 02/6/2022 của Công an tỉnh Quảng Trị về việc báo cáo sơ

kết 6 tháng đầu năm 2022 Đề án 06; Sở Công Thương báo cáo kết quả triển khai

thực hiện như sau:

I. KHÁT QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

1. Công tác chỉ đạo triển khai

- Thực hiện Quyết định 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2021 của Thủ tướng

Chính phủ; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh về

triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030; Sở Công Thương đã tổ chức quán triệt đến các phòng chuyên môn,

đơn vị trực thuộc. Trong đó tập trung chỉ đạo nội dung phối hợp với Công an

tỉnh việc kết nối, chia sẻ dữ liệu của người dân với Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, Cổng dịch vụ công quốc gia, hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính.

- Các văn bản đã triển khai:

+ Công văn 802/SCT-VP ngày 28/5/2021 Về việc đăng ký thông tin khai

thác kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

+ Công văn 1538/SCT-VP ngày 30/9/2021V/v ký cam kết sử dụng dịch vụ

khai thác từ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

+ Công văn 182/SCT-VP ngày 10/02/2022 Về việcgóp ý dự thảo Kế hoạch

triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

2030;

+ Công văn 251/SCT-VP ngày 23/02/2022 Về việctham gia ý kiến dự thảo

Quyết định ban hành Quy chế quản lý, khai thác, chia sẽ Cơ sở dữ liệu quốc gia

2

về dân cư giữa các cơ quan hành chính nhà nước và cơ quan nhà nước với đơn

vị cung cấp dịch vụ;

+ Công văn 491/SCT-VP ngày 06/4/2022 Về việctham gia ý kiến dự thảo

Tờ trình và Thông tư về việc kết nối, chia sẻ, trao đổi thông tin, dữ liệu số với

CSDLQG về dân cư;

+ Công văn 774/SCT-VP ngày 24/5/2022 Về việc cung cấp thông tin tài

khoản cán bộ một cửa trên hệ thống một cửa điện tử phục vụ đăng ký tài khoản

khai thác CSDLQG về dân cư;

+ Kế hoạch số 896/KH-SCT ngày 10/6/2022 Triển khai thực hiện Đề án

"Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2. Kết quả các mặt công tác

a) Về triển khai dịch vụ công (DVC)

- Về tỉ lệ TTHC đăng ký Dịch vụ công: Theo Quyết định số 708/QĐ-

UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành Danh mục dịch vụ

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm

2022, hiện tại Sở Công Thương có 74 TTHC thực hiện dịch vụ công trực tuyến

mức độ 4.

- Từ 01/01/2022 đến nay, Sở Công Thương tiếp nhận6.347 TTHC dịch vụ

côngmức độ 4 trên Hệ thống Một cửa điện tử.

b) Hiện trạng việc giải quyết các hồ sơ dịch vụ công trực tuyến

Hiện trạng hệ thống CNTT, nguồn nhân lực và trang thiết bị triển khai thực

hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính của Sở Công Thương như

sau:

- Về công chức tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa:

Hiện tại Sở Công Thương đang bố trí 01 chuyên viên thực hiện việc tiếp nhận và

trả kết quả giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở tại Trung tâm Phục

vụ hành chính công tỉnh.

- Về trang thiết bị: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Công Thương

được Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh trang bị các thiết bị phục vụ việc

tiếp nhận và trả kết quả như sau: 01 bộ máy tính có nối mạng; 01 máy scan khổ

giấy A4; 01 máy inđảm bảo phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công.

c) Công tác tuyên truyền 25 dịch vụ công thiết yếu; Phản ánh của người

dùng đối với giao diện, Eform được cung cấp trên Cổng dịch vụ công trong 25

dịch vụ công thiết yếu. Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu được ưu tiên, Sở Công

Thương không có thủ tục hành chính nào trong nhóm dịch vụ công đó, tuy nhiên

công tác tuyên truyền, phổ biến luôn được Lãnh đạo Sở, công chức, viên chức

chú trọng.

3

d) Rà soát, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Số hóa và tái sử dụng kết

quả số hóa tài liệu theo nội dung nhiệm vụ chỉ đạo tại Nghị quyết số 50/NQ-CP

ngày 08/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phiên họp thường kỳ Chính phủ

tháng 3/2022, trong đó, tập trung báo cáo:

Từ 01/01/2022 đến 08/6/2022, tình hình số hóa hồ sơ của Sở Công Thương

cụ thể như sau:

* Tình hình số hoá hồ sơ TTHC khi tiếp nhận

- Số hồ sơ tiếp nhận: 6.347 hồ sơ.

- Số hồ sơ có số hoá thành phần hồ sơ: 6.347 hồ sơ.

-Số hồ sơ số hoá đầy đủ thành phần hồ sơ: 6.347 hồ sơ.

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ hồ sơ tiếp nhận: 100%.

* Tình hình số hoá kết quả giải quyết TTHC

Đối với Sở Công Thương kết quả số hóa hồ sơ tiếp nhận 100%, tuy nhiên

kết quả số hóa hồ sơ giải quyết lại chiếm tỷ lệ thấp, do hơn 99% hồ sơ nhận trực

tuyến của Sở ở mức độ 4 liên quan đến thủ tục “Thông báo thực hiện khuyến

mãi”, với đặc thù thủ tục này không có kết quả đầu ra trả cho tổ chức, cá nhân

mà chỉ tiếp nhận đầu vào. Hiện tại Sở đang làm văn bản để gửi Trung tâm Phục

vụ hành chính công tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông không tính xếp số hóa

kết quả đối với thủ tục này.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện

nộp hồ sơ qua hệ thống dịch vụ công.

2. Tăng cường việc thực hiện số hóa hồ sơ tiếp nhận và giải quyết TTHC;

thực hiện việc tái sử dụng kết quả số hóa để làm cơ sở dữ liệu.

3. Thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình, kế hoạch có liên quan đến

Đề án 06.

Trên đây là Báo cáo Sơ kết 06 tháng đầu năm 2022 về tình hình thực hiện

Đề án 06 của Sở Công Thương, kính gửi Công an tỉnh và Văn phòng UBND

tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng

4

		2022-06-14T09:06:19+0700

		2022-06-14T09:20:42+0700

		2022-06-14T09:20:42+0700

		2022-06-14T09:20:42+0700

		2022-06-14T09:20:42+0700